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Školskému roku odzvonilo
Koncom júna zvonilo v školách konečne 
poslednýkrát, a tak žiaci ako aj učitelia 
sa mohli rozpŕchnuť na zaslúžené dovo-
lenky. V ôsmych škôlkach a troch základ-
ných školách spadajúcich do pôsobnosti 
mesta sa však život nezastavil.
„V zmysle zákona je počas letných prázd-
nin potrebné zabezpečiť dezinfekciu 
zariadenia, údržby väčšieho rozsahu, ale 
aj dovolenky zamestnancov, tak budú 
naše škôlky otvorené do 29. júla – refero-
val našim novinám Štefan Vajas, vedúci 
Školského úradu v Šamoríne. – Naše školy 
popri zabezpečení stravovania pomáhajú 
žiakom a ich rodičom aj organizovaním 
letných denných táborov. Šamorínska 
maďarská a slovenská základná škola 

pripravila tábory na prvý, resp. druhý 
júlový týždeň, základná škola v Mliečne 
chystá pre záujemcov podobné aktivity 
v auguste.”
Okrem škôl organizujú denné interaktív-
ne programy pre školopovinné deti cez 
leto aj niektoré neziskové organizácie 
pôsobiace v našom meste.
„Počet detí zapísaných do materských a 
základných škôl nás ani tento rok nepre-
kvapil. Do našich škôlok sa tento rok 
prihlásilo viac ako 200 detí. Z 217 detí 
zapísaných do našich troch základných 
škôl dostali odklad pätnásti, 13 budúcich 
školákov sa snažili zapísať z obcí spada-
júcich mimo šamorínsky školský obvod, 
čo je v rozpore so súčasnými pravidlami. 

Podľa očakávaní budeme mať od sep-
tembra 189 prváčikov” – dodal vedúci 
školského úradu.
Je nepochybné, že vzdelávací systém si 
vyžaduje reformy a my všetci len dúfa-
me, že tie neostanú len v rovine vyrov-
návania platov učiteľov a iných rýchlo-
pečených riešení. Reformu si vyžaduje 
aj vzdelávanie pedagógov, systém požia-
daviek, sieť vzdelávacích zariadení a jej 
financovanie. V poslednom čase sme už 
v tejto oblasti počuli množstvo sľubov, 
no k adekvátnemu riešeniu zatiaľ nedo-
šlo.
Ale dobrá správa na koniec, nový školský 
rok sa nezačína 2. septembra, ale netra-
dične až piateho.     (s)
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SPOMIENKY

Sociálna poisťovňa otvorila vysunuté pracovisko v Šamoríne

Zmeny v oblasti sociálnych príspevkov

Sociálna poisťovňa otvorila vysunuté 
pracovisko v Šamoríne na Bratislavskej 
ceste. Poistenci tak už nebudú musieť 
kvôli riešeniu dôchodkového a nemo-
cenského poistenia či iných záležitostí 
cestovať do vzdialenejšej Dunajskej 
Stredy.
Vysunuté pracovisko má charakter infor-
mačného poradenského centra s agendou 
dôchodkového poistenia (odborné pora-
denstvo, spisovanie žiadostí o starobný, 
predčasný, invalidný dôchodok), výberu 
poistného (odborné poradenstvo v oblas-
ti výberu poistného, registrácia zamest-
návateľov, SZČO, dobrovoľne poistených 
osôb; vydávanie žiadosti PDA1 a potvrde-
ní) a nemocenského poistenia (vydávanie 
potvrdení).
„Plníme tak požiadavku starostov oko-
litých obcí, s ktorou sa obrátili na našu 
pobočku v Dunajskej Strede z dôvodu 
vzdialenosti a nárastu počtu obyvateľov. 
Tento trend naďalej pretrváva práve v 
obciach neďaleko Šamorína. Očakávame, 
že otvorenie tohto vysunutého pracovis-
ka odľahčí pobočku v Dunajskej Strede o 

takmer 30 percent, čo pozitívne pocítia aj 
naši klienti, “ vysvetlil na otvorení praco-
viska Michal Ilko, generálny riaditeľ Sociál-
nej poisťovne.
Zamestnanci vysunutého pracoviska 
Sociálnej poisťovne sú klientom k dispozí-
cii na Bratislavskej ceste 82/35 v Šamorí-

ne v budove Úradu práce v nasledovných 
otváracích hodinách:
pondelok:  8:00-12:00 13:00-15:00
utorok:  8:00-12:00 13:00-15:00
streda:  8:00-12:00 13:00-17:00
štvrtok:  nestránkový deň
piatok:  8:00-12:00.

Csaba Orosz, primátor Šamorína, Michal Ilko, generálny riaditeľ Sociálnej poisťovne a Tibor 
Író, riaditeľ Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Dunajská Streda 20. júna 2022 v Šamoríne 
slávnostne otvorili vysunuté pracovisko Sociálnej poisťovne.

23. júna na svojom zasadnutí prerokovalo 
mestské zastupiteľstvo 21 bodov progra-
mu, medzi nimi mnohé také, ktoré sa 
týkajú sociálnych podpôr, jednorazových 
príspevkov a služieb, o ktoré môžu obyva-
telia mesta požiadať.
Zasadnutie otvoril primátor Csaba Orosz, 
následne referovali riaditelia šamorínskych 
základných škôl o výsledkoch výchov-
no-vzdelávacieho procesu na školách. V 
ďalšom bode hodnotil Ján Lelkes, hlavný 
kontrolór mesta konsolidovaný rozpočet za 
rok 2021 a plnenie rozpočtu mesta za prvý 
kvartál tohto roka.
Plénum prerokovalo aj druhú zmenu toh-
toročného rozpočtu, ktorá zahŕňa realoká-
ciu prostriedkov určených na vytvorenie 
mládežníckeho parku do obnovy klubu 
dôchodcov, vytvorenie položky na opra-
vu nebezpečnej fasády Základnej školy 
Mateja Bela a položku dotácií občanom 
mesta ubytujúcim ukrajinských odídencov, 

čo podporuje štát prostredníctvom samo-
správ. Zastupiteľstvo následne prerokovalo 
návrh na využitie investičného úveru k plá-
novaným mestským investíciám. Rozpočet 
mesta bude týmto vyrovnaný.
Zastupiteľstvo zmenilo nariadenie mesta č. 
6/2022 o prevádzke trhovísk. Nová verzia 
upresňuje prevádzkovanie trhov na území 
mesta počas celého roka a podmienky pre-
daja na jednotlivých lokalitách.
Značné zmeny prináša návrh č. 8/2022 
o podpore a príspevkoch sociálne slab-
ším občanom, ktorý upravuje okruh osôb 
oprávnených využívať príspevok na stra-
vovanie tak, aby bola služba dostupná pre 
čo najviac miestnych seniorov. Prichádzajú 
dôležité zmeny aj v súvislosti so zavede-
ním domáceho systému privolania pomoci 
Santea. Vďaka združeniu Pro Humana zalo-
ženému mestskými poslancami bude táto 
služba čoskoro dostupná aj pre seniorov s 
nižšími dôchodkami. Mesto bude prispie-

vať k mesačným nákladom tejto služby 
sumou 24,99 eur.
Detailné informácie o podpore a príspev-
koch pre sociálne slabšie skupiny obyvate-
ľov poskytuje odbor sociálnych vecí mest-
ského úradu. V ďalších bodoch programu 
boli mestským zastupiteľstvom preroko-
vané návrhy na predaj, resp. prenájom 
nehnuteľností vo vlastníctve mesta, návrhy 
na prechod práva nájmu a zriadenie vecné-
ho bremena, následne bol schválený plán 
kontroly hlavného kontrolóra mesta na 2. 
polrok.
Zo zvyšných bodov programu bolo najdô-
ležitejšie schválenie projektu zateplenia 
fasády Materskej školy na Poľovníckej ulici, 
ktorého cieľom je optimalizácia spotreby 
energie budovy škôlky. Celkový rozpočet 
projektu činí podľa predbežných kalkulácií 
120 965,66 eur, z čoho 95% plánuje samo-
správa financovať prostredníctvom nená-
vratného finančného príspevku.                  (l)

„Nezomrela som, lebo viem,
že budem žiť stále v srdciach tých,

ktorí ma milovali.“

S hlbokou bolesťou v srdci spomíname 
na 9. výročie úmrtia našej drahej mamičky, 

manželky a babky, 
Kataríny Marcelovej, rod. Hegyiovej, 
ktorá nás navždy opustila 7. júla 2013.
Smútiaca rodina: manžel, deti a vnučka

Srdce a duša, ruky, oči…
Všetko zmizne, len stopy Tvojej lásky

a spomienky na predobré srdce
nám zostanú.

S láskou spomíname na našu maminu a babku 
EVU KADVANOVÚ, ktorá nás opustila pred 

5-mi rokmi, 17. júla 2017.
Smútiaca rodina.
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Nenávisť plodí len záhubu

Takto môžete požiadať o inflačnú pomoc

Mesto prijalo projekty do participatívneho rozpočtu

19. júna sme na Hlavnej ulici slávnostne 
odhalili pamätník obetiam holokaustu. 
Podujatia sa zúčastnili a prítomným sa 
prihovorili primátor Csaba Orosz, pro-
fesor a čestný predseda Ústredného 
zväzu židovských náboženských obcí 
Pavel Traubner, župan Jozef Viskupič, 
podpredseda TTSK József Berényi a 
predseda židovskej náboženskej obce  
v Dunajskej Strede Jozef Schwartz. 
„Dnes sme postavili pamiatku niekdajšej 
židovskej komunite nášho mesta. Tým 
päťstopiatim ľuďom, niekdajším Šamorín-
čanom, ktorých zabila nenávisť. Tým, kto-
rých tzv. židovské zákony vylúčili, ponížili, 
zavreli do preplnených get, prinútili ich 
nosiť žltú hviezdu ako rozlišovací symbol, 
potom ich v neľudských podmienkach 
ako dobytok prevážali do koncentračných 
táborov a tam ich systematicky vyvraždili. 
Ich telá spálili; slovo holokaust znamená 
horiacu obeť.
Ich mená sa zachovali sčasti v šamorín-
skej matrike, sčasti v archíve izraelského 
centra Yad Vashem. Z dostupných doku-
mentov sa šamorínskym dobrovoľníkom 
podarilo identifikovať 313 mien. Pri práci 
im odbornými radami pomáhal histo-
rik Ján Hevera. Tých 313 mien sme dali 
vygravírovať do tabule z nerezovej oce-

le, aby si naši potomkovia pamätali, že 
nenávisť plodí len záhubu. Postavením 
tohto pamätníka splácame svoj dlh voči 
našim židovským spoluobčanom. A už 
len fakt, že k tomuto dielu kto-to podľa 
svojich možností prispel – či samosprá-
va, či občania – je pre mňa dôkazom, že 
ľudskosť je stále jednou z najtypickejších 

a najhodnotnejších vlastností našej malej 
komunity. Nech to tak aj zostane. Nech je 
táto pamätná tabuľa večným mementom 
toho, že jedinou schodnou cestou pre nás 
je cesta mieru“ – uviedol vo svojom preja-
ve primátor.
(O slávnostnom odhalení pamätníka pri-
nášame článok na str. 5)

Šamorínsky židovský cintorín a obnovený dom smútku             (Foto: Mátyás Szinghoffer)

Na úrade práce, sociálnych vecí a rodiny je možné požiadať o 
jednorazovú inflačnú dotáciu v sume 100 eur, ktorá má slúžiť 
na pokrytie zvýšených výdavkov na bývanie, energie, stravu 
a pod.
O túto inflačnú dotáciu si môžu požiadať:
•  osobní asistenti v termíne do 31. augusta 2022,
•  opatrovatelia, ktorí nepoberajú peňažný príspevok na opatro-

vanie v termíne do 31. augusta 2022,
•  fyzické osoby, ktoré sa starajú o nezaopatrené dieťa s dlhodo-

bo nepriaznivým zdravotným stavom vo veku 6 až 18 rokov a 
nemajú príjem zo zamestnania ani dôchodok, a preto štát za 

nich uhrádza poistné na dôchodkové poistenie, v termíne do 
30. septembra 2022,

•  seniori, ktorí dovŕšili 62 rokov veku a nie sú poberateľmi 
dôchodkov a nevykonávajú činnosť, ktorá im zakladá nárok 
na príjem v termíne do 31. augusta 2022.

Ako o ňu požiadať?
Žiadosť sa dá poslať e-mailom alebo podať na príslušnom úrade 
práce. Viac informácií, tlačivá žiadostí v elektronickej podobe a 
zoznam e-mailových kontaktov na úrady práce nájdete na webo-
vej stránke www.upsvr.gov.sk.        Zdroj: ÚPSVaR

Tento rok je už druhý, kedy samosprá-
va vyhlásila program participatívneho 
rozpočtu mesta. Do výzvy už prišli nové 
projekty. 
Do uzávierky, k 30. júnu bolo podaných 12 
projektov s celkovým rozpočtom 32 345 
eur. Tieto návrhy prejdú najbližšie dva 
mesiace odborným hodnotením za úče-
lom zistenia ich realizovateľnosti a súladu 
s výzvou.
Príslušná komisia zverejní zoznam podpo-
rených projektov po uverejnení zámerov 

a následnom SMS hlasovaní. Projekty, 
ktorým bude prisľúbená podpora z parti-
cipatívneho rozpočtu mesta, bude treba 
realizovať v priebehu roka 2023.
„Samospráva by chcela, aby sa do progra-
mu zapojilo čo najviac obyvateľov a obča-
nia si mohli takto realizovať svoje nápady, 
aby sa ich štvrť, resp. ulica stali krajším 
a príjemnejším miestom. Kompetentní 
zároveň očakávajú, že projekty budú v 
súlade aj s programom Kvitnúci Šamorín a 
tiež s cieľmi samosprávy v sociálnej, resp. 

kultúrnej oblasti“ – priblížila Lea Fašan-
gová, projektová manažérka mestského 
úradu.
Aby boli ciele obyvateľov uskutočnené, 
samospráva je ochotná zvýšiť rámec pod-
pory na projekty. Mestský úrad a členo-
via výberovej komisie prosia obyvateľov, 
aby sa v čo najväčšom počte zúčastnili 
SMS-hlasovania v období 12-23. septem-
bra, pretože práve hlasy poslané cez sms 
rozhodnú o tom, ktoré nápady a plány 
podporí samospráva.      (s)
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קורבנות השואה של הקהילה היהודית שאמורין
A SOMORJAI ZSIDÓ HITKÖZSÉG HOLOKAUSZTÁLDOZATAI

OBETE HOLOKAUSTU ŠAMORÍNSKEJ ŽIDOVSKEJ NÁBOŽENSKEJ OBCE
HOLOCAUST VICTIMS OF THE JEWISH COMMUNITY IN ŠAMORÍN

Baum Sándor 22, Balog Ferenc 40, Magdolna 31, Zsuzsanna 1, Baracs Ludwig 65, Adele 59, Brük Julia 
60, Brüll Móric 61, Brüll Debora 60, Rozi 27, Ernő 25, Blau Sara 77, Gyula 42, Erzsébet 37, Kornél 7, Pál 

5, György 3, Márta 1, Béla 36,  Blitz Julia, Badanes Simcha 55, Beljak Fanny 41, Berger Serena 58, Berger 
Gábor 44, Katalin 44, Hilda 14, Ignác Jakab 13, Bonyhádi Vilmos 45, Cunca, Gyuri 8, Ági 5, Ester 39, 

Michael, Blobstein Béla, Bluwstein Ruben Dov 31, Rivka Sendl, Deutsch Sándor 71, Sarolta 71, Móric 43, 
Deutsch Lázár, Irma 68, Engel Chajla 78, Kálmán 46, Golda 39, Gerson 45, Irén 37, Fanny 42,  

Náthán 36,  Hedvig 13,  Elza 9, Éva 10, Adolf 9, Fuchs Cecília 68, Fuchs Mária 45, Fuchs Zigmund, Nelli, 
Sara, Tibi, Fuchs Sándor, Regina 50, Sámuel 20, Markus 11, Friedmann Markus 47, Friedmann Juda,Hind 46, 
Mose 12, Sendl 14, Feldmann Viera 7, Feldmár Júlia 65, Olga 46, Irén 38, Margit 36, Jenő László 33, Fehér 
Arnost 51, Rózsa 42, Júlia 9, Éva 7, Feigenbaum Gabor 63, Hedviga 59, Lajos 24, Fischer Berta 56, Fischer 

Zsigmond 44, René 32, Palika 5, Fleischmann József 46, Berta 43, Fleischmann Jenő 40, Fleischmann 
Simon 48, Júlia 45, Frankl Margit 62, Vilmos 35, Fridrich 31, Földes Rudolf 62, Zelma 47, Goldstein József 
65, Júlia 60, Gyula 36, Albin 30, Júlia 28, Goldmann Móric 68, Ilona 62, Ödön 47, Goldner Elias 49, Zseni 

57, Grünwald Gábor 67, Ilona 51, Gubi Rachel Róza 55, Josef 69,  Fanny, Margita, Albin, Gelley Sámuel 
61, Cecília 59, Miklós 22, Glatz László 51, Lina 46, Gross Regina 46, Adél, Józsi, Sami, Trúda, Haar Sraga 

Sándor 37, Haár Serena 56, Huber Ábrahám 43, Emma 38, Helena 12, Tibor 11, Alica 8, Hübsch Mária 44, 
Slomo 14, Jelinek Edit 5, Gabriel 16, Gitl 44, Dr. Kardos Zsigmond, Gyuri 19, Kesler Mirjam 40, Kohn Sán-
dor 45, Erna 38, Pál 13, Ervin 8, Kosch Géza 44, Laufer Irma 53, Lővinger Jenő Ferenc 45, Sarolta 34,  Mária 
17, Tibor 14, Jutka 7, Lővinger Margit 32, Alfréd 7, Jolán 5, György 1, Lővinger Rozália Teréz 66, Kálmán 
47, Ármin 35, Imre 46, Jolán 41, Alica 12, Josef, Lőwenstein Alexander 48, Berta 43, Richárd 14, Dita 9,  
Lustig Eszter 75, Lina 54, Jolán 43, Hermina 34, Móric 51, Serena 46, Lustig Irena 51, Lunger Sándor 56, 
Erzsébet, Lunger Henrich 59, Rozália 56, Katalin 31, Oszmin Ármin 40, Lunger Erzsébet 53, Lichtenstein 
Leopold 56, Jákob Eugen 23, Baruch 21, Ernő 19, Lichtenfeld Sámuel 74, Johanna 64, Link Sándor 56, Link 

Róza 52, Leichner Teréz 41, Henrich 10, Erzsi 15, Maximilián 49, Gizella 50, Ignác 53, Lempert Miklós, 
Mandler Leo 53, Elena 39, Egon 16, Rujder Blimele 53, Menzer Sára 55, Róza 50, Östereicher Leopold 61, 
Hermina 55, Gábor 56, Berta 65, Pártos Ilona  71, Olga 49, Preisich Anna 62, Pollak Árpád 51, Zsófia Sára 

41, Gyuri 19, Rauznitz Lázár, Reich Júlia 84, Reisz Zoltán 46, Greta 41, Márta 12, Reichenberg Henrik, Kati 
58, Ignác 28, László 24, Reichenthal Jakab 59, Sarolta 51, Singer Ábrahám Jákob 56 - rabbi, Malka 55, Izrael 25, 
Lázár 19, Herman 17, Singer Gyula 66, Paulina 62, Irén 35, Seidner Miklós 35, Smetana Jenő 49, Rozália 

40, Stadler Sámson 64, Matild 61, Miksa 62, Zsigmond 48, Terézia 52, Irén 47, Piri 7, Benő, Michael, 
Karol, Stern Róbert 12, Simon Sándor 56, Ilona 47, Stern Frida 60, Kamilla 26, Stern Jicchak Cvi 73 chazan, 
Chava Bajla 42, Jákob Jehuda 39, Stern Michael 60, Dvora 58, Simcha Gerzson 23, Eszter, Stern Sara 49, 
Stern Július 50, Josef 16, Stern Simon Alexander 56, Helena 47, Robert 12, Steiner Ruben Rudolf 57, Blanka 
51, Steiner Náthán Ignác 70, Teréz 65,  László 38, Steiner Katica 70, Spiegel Jolán 37, Artúr 9, László 11, Ágota 

Katalin 14, Schwarz Sali 56, Katica 54, Alexander 67, Schwarz Zsigmond 67, Karolin 53, Róza, Schwarz 
Rachel 59, Wilhem 23, Schwarz Hermina 56, Schwarz Hugó 42, Izabella 30, Noémi 7, Schwarz Jákob 

49, István 29, Schönfeld Ignác 60, Zseni 51, Schönfeld Daniel, Róza, Schmidt Ferenc 65, Regina 61, Bubi, 
Ilona, Frida, Schubert Leopold, Spitzer Jenő 45, Irma 37, Viera 10, Szamek Izidor Károly 56, Szegő Etel 50, 

Schloss Hugó 66, Tauber Áron 69 mohel - chazan, Berta 63, Gyula 39, Vilmos 30, Tausig Salamon, Dr. 
Wolf Jenő 52, Alexander 22, Waldmann Sándor 56, Rozália 50, Tibor 24, Ottó 22, Edit 14, Sámson 80,  
Elize 72, Wolf Ábrahám 62, Zsófia 63, Sándor 37, Károly 33, Emil 31, Margit 20, Wosner Hermina 48, 

Wurm Pinchas 36, Blanka, Rozika, Weisz Irén 54, Ullmann Mór 53, 
Urban Rudolf

SOHA TÖBBÉ             NIKDY VIAC                        NEVER AGAIN    לעולם לא עוד
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Odhalili sme pamätník obetiam holokaustu
Pred slávnostným odhalením pamätníka 
bol otvorený aj niekdajší dom smútku na 
židovskom cintoríne v Šamoríne, ktorý 
bol obnovený za podpory Trnavského 
samosprávneho kraja. V jeho priesto-
roch bola inštalovaná výstava s arte-
faktmi dunajskostredskej a šamorínskej 
židovskej náboženskej obce.
Prítomných tu pozdravil viceprimátor 
Gábor Veres, ktorý vo svojom prejave 
vyzdvihol, že pamätať si minulosť má svoj 
význam a spomienkové predmety presa-
hujú svoju fyzickú podstatu.
„Prostredníctvom obnovených pietnych 
miest a pamätníka na Hlavnej ulici sa naši 
niekdajší židovskí spoluobčania opäť stali 
súčasťou našej komunity. Nech je ich osud 
pre nás večným mementom a spomínaj-
me na nich s úctou!” – prehlásil.
Následne sa prítomným prihovoril pred-
seda Trnavského samosprávneho kraja 
Jozef Viskupič, po ňom vystúpil historik 
Ján Hevera, ktorý priblížil históriu šamo-
rínskych Židov. Na záver si mohli vypočuť 
príhovor a modlitbu rabína Davida Adriho.
Exponáty v dome smútku zozbieral a pri-
pravil historik János  Hushegyi, pracovník 
Mestského múzea Senec, pri realizácii 
výstavy pomáhal poslanec mestského 
zastupiteľstva Tomáš Jávorka.

Niekdajšia prosperujúca komunita je 
preč 

Lekár a profesor Dr. Pavel Traubner, čest-
ný predseda Ústredného zväzu židovských 
náboženských obcí vo svojom prejave pri 
pamätníku poukázal na to, že diskriminu-
júce a nenávistné ideológie si vyžiadali už 
milióny životov.

„Nech nám tento pamätník pripomína, aby 
už nikoho život nemohol byť ohrozený len 
preto, že je inej rasy, sociálnej skupiny, nábo-
ženstva, politického presvedčenia alebo 
sexuálnej orientácie” – vyhlásil.
Jozef Schwartz, predseda židovskej nábo-
ženskej obce v Dunajskej Strede prítomným 
pripomenul, že holokaustom bol zničená 
celá prosperujúca židovská komunita, nakoľ-
ko dnes Židov v Šamoríne už niet.
„Musíme spomínať a naučiť deti a mladých, 
aby spoznali príbeh a trpký osud niekdajších 
občanov nášho mesta. Je dôležité, aby ľudia 
nezabudli, čo priniesla druhá svetová voj-
na, koľko smútku vzišlo z ľudskej nenávisti” 
– podčiarkol a verejne sa zaviazal, že bude 
navždy spomínať a bojovať za to, aby sa his-
tória nemohla zopakovať.
Po odhalení pamätníka k nemu prítomní 
kládli kamene. Po ceremónii bola otvorená 
v obnovených priestoroch niekdajšieho pau-
lánskeho kláštora výstava o jeruzalemskej 
ceste Tomáša G. Masaryka v roku 1927, kedy 
navštívil aj okolie Svätej zeme. Exponáty 
boli mestu zapožičané Židovskou nábožen-
skou obcou v Bratislave a budú vystavené 
do novembra. Na slávnosti vystúpili žiaci 
Gymnázia M.R. Štefánika a skupina Samaria 
Klezmer Band.

Namiesto pamätnej tabule 
vzniklo piestne miesto 

O prípravách postavenia pamätníka nám 
porozprával Tomáš Jávorka, člen výboru pre 
pamätnú tabuľu. 
„Pôvodný plán bol, že umiestnime pamät-
nú tabuľu s menami obetí na múre miest-
nej synagógy. Návrh bol neskôr zmenený a 
potom sme sa rozhodli, že vytvoríme radšej 

pamätné, pietne miesto. Na realizáciu sme 
zorganizovali verejnú zbierku a s potešením 
sme zistili, že k iniciatíve sa pripojilo mnoho 
Šamorínčanov – uviedol. – Všetci poznáme 
históriu, vieme, čo sa stalo šamorínskym 
Židom počas 2. svetovej vojny, ale realita nás 
omráči až vtedy, keď si prečítame autobio-
grafickú knihu Livie Bitton-Jackson s názvom 
Žila som tisíc rokov – Detstvo stratené v holo-
kauste. Hlavnú hrdinku Elli a jej rodinu zastihla 
nemecká okupácia v Šamoríne a čoskoro 
sa začali deportácie Židov. Keď som si túto 
knihu prečítal, silnelo vo mne presvedčenie, 
že musíme vzdať hold ľuďom, ktorí sa stali 
obeťou krvavých zločinov nacistov. Za pomo-
ci matrikárky Marty Mezey, viceprimátora 
Gábora Veresa a historika Jána Heveru sme 
začali skúmať zdroje, z ktorých sme odhalili, 
že zo šamorínskej židovskej komunity bolo 
počas 2. svetovej vojny násilne odvlečených 
505 osôb – vrátane celých rodín, od nemluv-
niat po starkých. Z pekla koncentračných 
táborov sa dokázali vrátiť len 36 z nich. Z 
dostupných dokumentov sme dokázali iden-
tifikovať 313 mien, tie sme na pamätnú tabuľu 
vyryli všetky” – zhrnul.

Poďakovanie darcom
Postavenie pamätníka podporili László 
Bándy, Edit Bauer, Štefan Czucz a CZ Slo-
vakia, David Frank, Attila Érsek, Miriam 
Jarney, Tomáš a Andrea Jávorkovci, rodina 
Kompauerová, Markolf Markstein, George 
Németh, Erzsébet Podobek, šamorínska 
evanjelická cirkev, Rímskokatolícky farský 
úrad v Šamoríne, rodina Sternová, Monika 
Trnková, Gábor Veres, Thomas Waldman, 
Klára Zinke a samospráva Šamorína. Celko-
vo sa vyzbieralo 7029 eur.    (k)

Pamätník obetiam holokaustu slávnostne odhalil primátor Šamorína Csaba Orosz, viceprimátor Gábor Veres a Dr. prof. Pavel Traubner, 
čestný predseda Ústredného zväzu židovských náboženských obcí na Slovensku              (Foto: Mátyás Szinghoffer)
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Z denníka záchranárky

Kedysi mal Šamorín sedem jazierok      (Fotoarchív)

 Víťazom kvízu sa stal tím Hútači      (Fotoarchív)

Šamorínska Dumanica
Vedomostný kvíz Dumanica ako milú 
komunitnú aktivitu naštartovala štvo-
rica organizátoriek v zložení Katka 
Ďurovková, Soňa Zakariášová, Erika 
Krišková a Lenka Žárová ešte v marci 
2019.
Podujatie, ktoré sa tradične koná  
v šamorínskom Šup šup Music Clube sa 
stretlo s úspechom a počet súťažiacich 
družstiev sa postupne rozrastá. Pred 
pandémiou stihli organizátori pripraviť 
8 kôl kvízu, potom si museli dať na dlhší 
čas pauzu. 
„V Bratislave je podobných kvízov veľa, 
tu v Šamoríne nám čosi také chýbalo. Je 
to akcia, na ktorej ani tak nejde o vedo-
mosti, skôr o zábavu a stretnutie pri 
podnetnej aktivite“- vysvetľuje zaklada-
teľka kvízu Katarína Ďurovková.
Aktuálne druhé popandemické kolo sa 
konalo 17. júna večer s počtom družstiev 
7. Tímy tradične odpovedali na tri kolá 
otázok na rôznorodé témy. Nechýbali ani 

otázky o Šamoríne, ako to každé jedno 
kolo v Dumanici býva. Víťazom kvízu sa 
tentokrát stal tím Hútači. Oni a v tesnom 
slede ďalšie dva tímy si odniesli malé 
darčeky.           Katarína Ďurovková 

Vyskúšajte sa aj Vy, milí čitatelia, čo 
viete o Šamoríne 
1.  Kedysi mal Šamorín sedem jazie-

rok, ktoré sú dnes zasypané. Uveď-
te, kde sa nachádzalo jazierko zná-
me ako Rajcsúr tó, kam sa kedysi 
chodili starí Šamorínčania kúpať.  
(fotka v prílohe)

2.  Na brehu Dunaja v tzv. malmošskej 
časti stál kedysi známy mlyn. Práve 
sem sa kedysi chodievali Šamorínča-
nia slniť a kúpať dávno predtým, ako 
vybudovali legendárny Hrušov. Ako 
sa mlyn volal?

 A) Mlyn Oblazy
 B) Deviaty mlyn
 C) Bendeho mlyn
3.  Zakladateľ tradície chýrnej šamo-

rínskej zmrzliny Jusuf Abazovič pri-
chádza do Šamorína v roku 1947. 
Uveďte, kde mal zriadenú svoju prvú 
dielničku. 

Správne odpovede nájdete na strane 12.
(szkv)

25 skutočných príbehov zo záchra-
nárskeho i všedného života lekár-
ky – záchranárky MUDr. Táne Bulí-
kovej snúbia v sebe srdce a pokoru 
k záchranárskej profesii. 
Príbehy sú zaznamenané s nežným 
humorom a nadhľadom autorky a 
vtiahnu čitateľa priamo do deja - do 
reálneho výjazdu posádky v dennej 
či nočnej hodine. Umožnia nám 
nazrieť do útrob náročnej lekárskej 
záchranárskej profesie, odhalia 
záchranárske radosti a peripetie 
v boji s určením diagnózy. Prípa-

dy sú miestami dojímavé, inokedy 
zábavné a postupy nie vždy jed-
noduché. Záchranárske príbehy sú 
dôkazom toho, aké dôležité je byť 
vždy človekom, pretože nelieči len 
rýchla infúzia a správny liek podaný 
v pravý čas, ale i srdce ponúkané 
obetavo tým, ktorí to najviac potre-
bujú. Poďakovanie patrí pacientom, 
vďaka ktorým tieto príbehy vznikli. 
Kniha je aj o radostiach a staros-
tiach všedného života. O tom, ako 
si udržať zdravú myseľ i vo chvílach, 
kedy sa zdá, že to nejde.              (l)
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Tretiaci pozorovali motýle

Sledovať motýle bola zábava       (Fotoarchív)

V triede 3.F na Základnej škole Mateja 
Bela bolo v apríli a začiatkom mája na 
hodinách prírodovedy, anglického jazy-
ka a výtvarnej výchovy rušno. Žiaci sa 
zapojili do pozorovania životného cyklu 
motýľov a snažili sa vymyslieť aj iné zau-
jímavé aktivity, nech je v škole zábava a 
nadšenie z neobyčajných dní. 
Živé motýle boli hlavnými hrdinami pro-
jektu a urobili deťom  obrovskú radosť – 
od „škaredých“ húseničiek až po krásne 
farebné babôčky. Keď ich na záver púš-
ťali na slobodu,  zahrali si s deťmi poriad-
nu naháňačku. Sadli si na trávu, odleteli 
kúsok ďalej ešte skôr, ako ich deti chytili 
a takto sa s nimi hrali aj 10 minút. Deťom 
sa páčili aj jedlé kvetinky, ktoré pre motýle 
zasadili. Popri tom sa seriózne tvárili, že 
sa učia rozpoznávať jedlé a jedovaté kve-
ty i liečivé rastliny. Písomka z prírodovedy 
zároveň dopadla super, takže to všetko 
stálo za to. 
Aby toho nebolo málo, projekt pokračo-
val aj na hodinách anglického jazyka s 
príbehom nenásytnej húseničky, o ktorej 
sa dodnes rozprávame. Hlavne vtedy, keď 
príde reč na trpezlivosť, vytrvalosť, schop-
nosť prirodzeného napredovania v živote 

a dôležitosť ochrany každej bytosti, ktorá 
sa skôr či neskôr premení na nádherného 
spoločníka na našej ceste. Deti už vedia, 
že v každom z nás sa takýto nádherný 
motýľ ukrýva. 
Projekt sa postupne schyľoval ku koncu. 
Ako sa s motýlikmi rozlúčili? Povedali si, 
že základom šťastia je mať v živote radosť 
aj z maličkostí. Dôležité je pomáhať slab-
ším a  darovať šťastie druhým. Preto pre 
mamičky pripravili ku Dňu matiek darčeky 

v podobe ručne vyrezávaných drevených 
motýľov, v čom im pomohol umelecký 
sochár Andrej Csillag. Tvorili spolu, brú-
sili, maľovali a lepili. A výsledok? Radosť 
z kreativity, zvýšenie úrovne vedomej 
pozornosti a vyjadrenie lásky mamičkám, 
ktoré svojim deťom ukazujú smerovanie 
– aby raz každá „húsenička“ rozprestrela 
pestrofarebné krídla a priniesla do života 
významné ľudské hodnoty.

Mgr. Tünde Süveg Tolnai , ZŠ Mateja Bela

Podunajské písmená mali tento rok špeciálnu šamorínsku príchuť
Až štvornásobné zastúpenie mala Súk-
romná stredná odborná škola SD Jed-
nota Šamorín na 13. ročníku slávnost-
ného odovzdávania literárneho zborníka 
Podunajské písmená.
Literárny zborník je vlastnou tvorbou mla-
dých autorov okresu Dunajská Streda a 
nás nesmierne teší, že v ňom uverejnili aj 
príspevok Lenky Harvanovej, žiačky 3.roč-
níka manažmentu regionálneho cestovné-
ho ruchu. Lenka pracovala pod vedením 
PaedDr. S. Zakariášovej  a inšpirovala sa 
postavami z rozprávky Ľ. Podjavorinskej.
Keďže témou bola aj B. S. Timrava, ktorej 
okrúhle výročie sme si pripomenuli, Mgr. 
Petra Nagyová sa pokúsila pretaviť život 
a dielo tejto výraznej ženskej spisovateľky 
do prózy i poézie.
Literárny zborník tento rok odovzdávala 
Ing. Janka Biskupičová, ktorá na našej 
škole pôsobí ako pedagóg a nedávno jej 
vyšla básnická zbierka, v ktorej sa pred-
stavila ako citlivá poetka. Pri tejto prí-
ležitosti odprezentovala netradičným 
spôsobom nielen svoju tvorbu, ale aj 
tvorbu P. O. Hviezdoslava, ktorého nám 
priblížila cez menej známu a dostupnú 
poéziu.
J. Biskupičová ocenila tvorbu mladých 
autorov a adresovala im milé a povzbu-
divé slová. Ukázala, že vzťah k literatúre 

a k poézii môže mať i niekto, kto sa pro-
fesijne venuje niečomu celkom inému, 
čoho príkladom je i ona sama.
Tohtoročné Podunajské písmená mali 
naozaj špeciálnu príchuť. Boli nielen 
ocenením práce našich žiakov a peda-
gógov, ale aj dôstojnou reprezentáciou 

celej našej školy, ktorej meno odzne-
lo počas slávnostného odovzdávania 
zborníka až niekoľkokrát.
Veríme, že dobré meno našej školy 
budeme môcť na podobných poduja-
tiach šíriť aj v budúcnosti.

Mgr. Soňa Zakariášová, HaSOŠ Jednota

Tohtoročné Podunajské písmená boli nielen ocenením práce našich žiakov a pedagógov, ale 
aj dôstojnou reprezentáciou celej našej školy      (Fotoarchív)
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Striebro z ME a sklamanie Bianky Sidóovej
Bianka Sidóová dosiahla doteraz naj-
väčší úspech roka 2022 pre Šamorín: 
skončila druhá na juniorských majstrov-
stvách Európy v rýchlostnej kanoisti-
ke v Belehrade, v súťaži K1 na 1000 m. 
Krátko pred finišom však bola ešte prvá. 
Na druhý deň, v súťaži na 500 m vyštar-
tovala opäť vynikajúco, no napokon ani 
neprišla do cieľa…Čo sa stalo so šamo-
rínskou pretekárkou? Ako sa dostala cez 
toto veľké sklamanie? 

Aké si mala očakávania pred majstrov-
stvami Európy?
Cítila som sa vynikajúco. Pripravovala 
som sa fakt poctivo, bola som na viace-
rých sústredeniach, mala som aj dobré 
časy. Vyšli mi aj prvé kontrolné preteky.  

Vlani si bola na majstrovstvách Európy 
tretia, na majstrovstvách sveta druhá na 
trati 1000 m. Dúfala si, že budeš mať na 
zlato?
Každý športovec by chcel byť prvý, 
dosiahnuť tie najlepšie výsledky. Nehovo-
rili sme o tom explicitne, že by som túto 
súťaž mala vyhrať. Ale vedela a cítila som, 
že sú voči mne veľké očakávania. Snažila 
som sa na to nemyslieť, ale ako neskôr 
vysvitlo, žiaľ, nebola som schopná súťažiť 
s čistou hlavou.

Súťaž v Belehrade si začala veľmi dobre. 
Tak na trati 1000 m ako aj na 500 m si 
vyhrala rozjazdy a išla si rovno do finá-
le. Bola si pred rozhodujúcimi pretekmi 
optimistka?
Áno, bola som. Vedela som, že na trati 
1000 m si musím vypracovať náskok, pre-
tože Maďarka Réka Nemes má vynikajúci 
záver. Hneď po štarte som sa dostala do 
čela a pri medzičasoch som mala o 2-3 
sekundy lepší čas. Žiaľ, dala som si prí-
liš silné tempo a ku koncu ma sily úplne 
opustili. Po príchode do cieľa som sa 
vykotila z člna, ledva som sa udržala v 

kajaku. Bola som úplne hotová, so silami 
v koncoch. Skončila som druhá. Samo-
zrejme, tešila som sa zo striebra, ale mala 
som na viac. Hovorím to napriek tomu, že 
som dala snáď najlepší môj čas na trati 
1000 m. Verila som, že na 500 m to bude 
lepšie.

Žiaľ, nestalo sa tak. Ani si nedošla do 
cieľa. I keď…
Ťažko sa mi o tom hovorí. Opäť som išla 
skvele. Sto metrov pred cieľom som mala 
pocit, že to dám. A potom som sa ocitla 
vo vode. Ani neviem, kedy som sa napo-
sledy vykotila. Na súťaži asi ani nikdy. Do 
dnešného dňa neviem, čo sa stalo. Možno 
som s hlavou už bola niekde inde, možno 
som nezvládla tlak. Každý hovoril len o tom, 
že získam zlato, zlaté medaily. Mala som z 
toho trému. Po páde do vody som mala vše-
lijaké myšlienky. Nevedela som, čo bude, čo 
bude nasledovať. Hneď po súťaži za mnou 

prišla španielska pretekárka, ktorá doš-
la do cieľa tretia, aj so svojim trénerom, 
lebo som plakala a snažili sa ma utešo-
vať. Moja veľká vďaka patrí mojej rodine a 
môjmu trénerovi Eugenovi Hontimu, ktorí 
vždy stáli pri mne a podporovali ma. Kaž-
dému veľmi ďakujem za podporu. Veľa to 
pre mňa znamená. Boli to tie najťažšie 
dni môjho doterajšieho života. Psychicky 
je táto situácia veľmi náročná, ale musím 
sa postaviť. Dúfam, že sa z toho vrátim 
posilnená.

Čím sa snažíš zabudnúť na sklamanie?
Snažím sa nemyslieť na belehradskú 
súťaž a trocha sa od kajaku odreagovať. 
Viem však, že bez neho dlho nevydržím.
V auguste budú v Szegede juniorské maj-
strovstvá sveta.
Budem sa snažiť, aby som bola ešte lep-
šia a cítila som sa po súťažiach spokojná. 

Tibor Duducz

Na belehradských juniorských a U23 
majstrovstvách Európy v rýchlost-
nej kanoistike nastúpili okrem Bianky 
Sidóovej ešte ďalší traja Šamorínčania 
a všetci to dotiahli až do A-finále: Edo 
Strýček skončil na 5. (C2 1000), resp. 
7. mieste (C2 500), Boris Vargha bol 
siedmy (K2 500) a len 16-ročný Máté 
Lepi sa umiestnil na 9. mieste (K2 
1000).

Každý Šamorínčan 
bol vo finále

Bianka Sidóová (zľava) na pódiu

Šamorínčania na juniorskom európskom šampionáte. Zľava: Bianka Sidóová, Máté Lepi, 
Boris Vargha, tréneri Gejza Vass a Eugen Honti, Edo Strýček.
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Z Gheorgheni proti AC Milano
Športový život nášho družobného mesta 
Gheorgheni najviac charakterizuje hokej. 
V posledných týždňoch sa však do stre-
dobodu pozornosti dostáva futbal. Stalo 
sa tak vďaka Botondovi Gergelyovi, ktorý 
bol členom rumunskej reprezentácie U19, 
ktorá hrala na majstrovstvách Európy 
U19 organizovaných na Slovensku. Má za 
sebou skvelú sezónu. Nielen v národnom 
tíme, ale aj vo vlastnom klube FK Mier-
curea Ciuc. Novú sezónu už začne v druž-
stve Zalaegerszeg, ktorý hrá v najvyššej 
maďarskej lige.  
Boti pochádza zo športovo založenej rodi-
ny. Jeho otec Lehel bol členom hokejovej 
reprezentácie, neskôr bol rozhodcom. Jeho 
matka Zita bola lyžiarka. 16-ročný mladší 
brat Hunor hrá hokej, v súčasnosti je bran-
károm družstva Debrecínu. „Aj ja som začal 
hokejom, celé roky som chodil na hokejové 
tréningy, no dostalo sa mi tam sklamania a 
potom som s tým sekol. Rodičia chceli, aby 
som športoval naďalej, tak ma zobrali na 
futbalové ihrisko a futbal som si napokon 
veľmi obľúbil. Samozrejme, v mojich začiat-
koch som dosť zaostával, ale dokázal som 
to tréningom dobehnúť. Takmer vždy, vša-
de a zakaždým som kopal do lopty. Najskôr 
som bol útočník, neskôr som sa stal obran-
com. Mojim prvým trénerom bol predčasne 
zosnulý Andor Ábrahám, ktorý ma zobral 
na jeden turnaj do mesta Reghin a neskôr 
aj do Maďarska. Zobral ma na jeden tréning 
aj do Miercurea Ciuc. Podľa expertov som 
tam urobil veľmi dobrý dojem. Nasledoval 
turnaj v Toplite, tam som prvýkrát hral vo 
farbách môjho budúceho klubu. Bol som 
len šiestak, keď som sa dostal do  Mier-
curea Ciuc. Vrátil som sa však po pár týž-
dňoch domov, veľmi sa mi cnelo za domo-
vom. Napokon som ôsmu triedu absolvoval 
už v základnej škole v Miercurea Ciuc, býval 

som na internáte, nemal som už žiadny 
problém” – vyjadril sa pre naše noviny Boti.
Mladý obranca je odchovancom futbalo-
vej akadémie Sikulskej oblasti v Miercurea 
Ciuc, kde postupne pôsobil vo všetkých 
mládežníckych tímoch. V roku 2021 s druž-
stvom U19 vyhrali rumunskú Elitnú ligu a 
neskôr o rok nielenže obhájili titul majstra, 
ale vyhrali aj pohár. V sezóne 2021/22 
napriek svojmu mladému veku nastúpil 
s dospelými v druhej lige Rumunska až 
16-krát. „Sezónu som začal v U19, násled-
ne som sa dostal k dospelým. Neskôr, vo 
finále majstrovstiev som opäť hral v mlá-
dežníckom družstve. Vyhrali sme všetko, čo 
sa vyhrať dalo. Finále Rumunského pohára 
bolo pre mňa veľmi silným zážitkom. Hrali 
sme so Sfântu Gheorghe na bukureštskom 
štádióne Rapid. Z oboch týchto miest sa 
sem vybrali stovky ľudí, aby na mieste 

fandili mládežníkom. Po zápase oba tábo-
ry fanúšikov spoločne zaspievali sikulskú 
hymnu, a my, hráči sme sa navzájom chytili 
a spievali s nimi. Ten večer priniesol veľký 
sikulský úspech. U dospelých vyhral Pohár 
Rumunska družstvo Sfântu Gheorghe.”
Boti bol reprezentantom Rumunska od 
kategórie U16. Nechýbal ani na majstrov-
stvách Európy U19 organizovaných nedáv-
no na Slovensku. Hral vo všetkých troch 
zápasoch a patril k najlepším hráčom svoj-
ho tímu. Stal sa prvým hráčom zo sikulskej 
futbalovej akadémie, ktorý sa zúčastnil 
majstrovstiev Európy. „Veľmi som sa tešil, 
že sme až dvakrát hrali na štadióne DAC. 
Predtým som už dvakrát bol na zápa-
se žlto-modrých a prežil som vynikajúcu 
atmosféru v Aréne. A teraz som mohol 
aj nastúpiť. Bolo skvelé hrať proti takým 
Francúzom alebo Talianom, ktorí budú za 
pár rokov hrať v Lige majstrov” – vyjadril sa 
19-ročný hráč. S družstvom bývali v športo-
vom centre x-bionic sphere. „Samozrejme 
viem, že Šamorín a Gheorgheni sú part-
nerské mestá. Dúfal som, že toto mesto na 
južnom Slovensku budem môcť spoznať aj 
bližšie. Žiaľ, teraz sa to nepodarilo, nakoľko 
sme nemohli opustiť hotel. Verím tomu, že 
sa zakrátko do Šamorína vrátim. Veď nebu-
dem ďaleko od mesta” – hovoril s úsmevom 
Boti.
Futbalista z Gheorgheni získal kontrakt 
do maďarského družstva Zalaegerszeg. 
„Budem sa snažiť, aby som sa tu dobre 
predstavil a stal sa dôležitým členom druž-
stva. Do budúcna sa však chcem dostať na 
vyššiu úroveň. Ak budem zdravý, všetko je 
možné” – dodal Botond Gergely, ktorý sa 
23. júla predstaví vo farbách ZTE proti AC 
Milano.       Tibor Duducz

Botond Gergely (zľava) na štadióne DAC v zápase ME

V drese Gheorgheni Pohárový triumf s tímom Miercurea Ciuc
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Pokračujeme v začatej práci
Futbalové družstvo ŠTK Šamorín môže 
byť spokojné s tohtoročným 7. miestom 
v druhej lige, spolupráca s DAC pokraču-
je a v družstve dospelých chcú dať šancu 
ďalším mládežníkom. Športový areál v 
Pomlé sa naďalej upravuje a rozširuje. 
Csaba Horváth, prezident ŠTK prezradil 
čitateľom novín Šamorín a okolie ďalšie 
detaily zo života klubu.

Ako hodnotíš uplynulú sezónu? 
Pozitívne. Som so siedmym miestom spo-
kojný. Sme veľmi radi, že sme mohli sezó-
nu odohrať bez prerušenia. Mali sme mla-
dý tím, takže s týmto výsledkom môžeme 
byť spokojní. 

Okrem dvoch výrazných prehier, s Petr-
žalkou a Trebišovom, predpokladám.
Áno, družstvo však ukázalo charakter. Po 
ťažkej prehre vždy vyhralo. No môžeme 
vyhlásiť, že pozitíva vysoko prevážia tieto 
dve nešťastné udalosti. 

V družstve hralo opäť veľmi veľa mla-
dých. Takí, ktorí hrali aj na juniorských 
majstrovstvách U19. 
Spolupráca s DAC bola veľmi dobrá. Veľ-
mi sme sa tešili, že viacero hráčov, kto-
rí u nás hrali s dospelými po prvýkrát, 
neskôr nastúpilo u žlto-modrých. Ba, stali 
sa dôležitými členmi družstva. Spome-
niem napríklad  Nebylu, Brunettiho alebo 
Veszelinova. Máté Szolgai, ktorý v ŠTK 
strelil aj gól, hral dokonca za Slovensko na 
majstrovstvách Európy U19. 

Pokračuje spolupráca medzi DAC a 
ŠTK?
Áno. Uplynulá sezóna je dôkazom, že 
spolupráca priniesla obom stranám veľmi 
veľa pozitívneho vecí. Veľmi sa tešíme, 
že aj nový tréner DAC, Adrián Guľa nám 
naznačil, že šamorínske farmárske druž-
stvo je preňho dôležité.

Ostáva Michal Kuruc na lavičke?
O predĺžení spolupráce sme sa bavili aj na 
konci uplynulej sezóny, no k samotnému 
podpisovaniu došlo až teraz. S hlavným 
trénerom Kurucom sme v stálom kontak-
te, ide o profesionálneho majstra, ktorý to 
s družstvom vie. Dokázal za poldruha roka 
vytvoriť herný štýl, vďaka ktorému nás už 
poznajú. Naša spoločná vízia je pracovať 
s mladšími futbalistami a dostať ich do líg 
vyššej triedy.

Kto sa stal jeho pomocníkom?
Andrej Štellár, ktorý v uplynulých sezó-
nach viedol treťoligové družstvo Šale. 

Kto odišiel, kto prišiel?
Boateng, Čunta, Kostas a Stašík už nie 
sú našimi hráčmi. Samozrejme, chceli by 
sme získať nových. Uvidíme, koľkí budú 
pokračovať v DAC, nakoľko viacerí (Peťo 
Nagy, Jaroš, Vrábel, Trnovský) sa na novú 
sezónu pripravovali aj so žlto-modrými. 
Sme radi, že sa nám s viacerými skúsený-
mi hráčmi podarilo predĺžiť kontrakt. 

Jedným z veľmi dôležitých úloh klubu je 
výchova mladých hráčov. Darilo sa Vám 
aj v tejto oblasti?
Myslím, že áno. Dôkazom toho sú aj 
dosiahnuté výsledky na jednotlivých 
mládežníckych ligách. Okrem toho sme 
pokračovali aj vo vzdelávaní trénerov. 

Aké bude šamorínske družstvo v novej 
sezóne?
Veríme, že bude minimálne také dobré, aké 
bolo v minulej sezóne. Pre nás bude je naďa-
lej najdôležitejšie, aby mladí hráči začali svo-
ju profesionálnu kariéru u nás. Boli by sme 
veľmi radi, ak by u nás hrali aj odchovanci 
šamorínskych mládežníckych družstiev. 
Veľmi dobre vieme, kedy sme dobre odvied-
li našu prácu. Je to vtedy, keď sa tribúna v 
Pomlé zaplní a fanúšikovia nám tlieskajú.

Počas jesene získa areál ešte jednu tri-
búnu.
Podľa licenčných predpisov Slovenského 
futbalového zväzu môžeme hrať na domá-
cej pôde len vtedy, ak má štadión kapacitu 
aspoň 1500 divákov, z toho 1000 miest 
na sedenie. Tomuto nevyhovuje ani naša 
hlavná tribúna, takže sme museli konať. 
Pri hlavnom vchode, vpravo od tribúny 
vybudujeme nové, 500-miestne hľadisko. 
Získali sme na to nenávratný finančný 
príspevok, zvyšné prostriedky hradíme z 
vlastných zdrojov, resp. z podpory mes-
ta. Stavebné povolenie už máme, práce 
začnú koncom leta alebo začiatkom jese-
ne. Veríme, že zanedlho budeme mať aj 
ihrisko s umelou trávou.

Tibor Duducz

Jesenné zápasy ŠTK 
na domácej pôde

Rača (24. júl), Prešov (7. august), 
Komárno (21. august), Humenné  
(4. september), Žilina B (2. októ-
ber), Dubnica nad Váhom (16. októ-
ber), Slovan B (30. október), Myjava  
(6. november). 

Šamorínske mužstvo

Csaba Horváth, prezident ŠTK
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Predstavitelia Tenisového klubu ŠTK Šamorín pripravili krás-
ny tenisový deň. Každý sa cítil veľmi dobre, o dobrú zábavu 
bolo postarané. Na antukovom ihrisku sme videli zaujímavé, 
špeciálne a vzrušujúce zápasy. Skvelú náladu doplnila ponu-
ka výborných jedál a nápojov.

Päťčlenné družstvo, z ktorého sú traja zo Šamorína – Adam 
Tuba, Zoltán Csicsay a Marian Višváder – vytvorilo celkom 
neuveriteľný nový rekord. Na turistickom kanoe na Malom 
Dunaji zdolali 128-kilometrový úsek od Bratislavy po Koláro-
vo za necelých 12 hodín. Vodní turisti dajú túto trasu zvyčaj-
ne za 5-7 dní.

Futbalový klub Mliečno je opäť kompletný. V Mliečne sa vla-
ni znovuzrodil mládežnícky futbal a po niekoľkoročnej pre-
stávke sa v auguste vrátili na bojisko aj dospelí. 

Pretekári Klubu šermu Šamorín majú za sebou ďalší úspešný 
rok. V sezóne 2021/22 získali na zahraničných súťažiach 54 
zlatých, 52 strieborných a 76 bronzových medailí. Na Sloven-
sku sa im podarilo vybojovať 34 majstrovských titulov.

Basketbalisti ŠBK Šamorín opäť úspešne reprezentovali naše 
mesto. Najmladší hráči v U11 skončili na finálovom turnaji 
majstrovstiev Slovenska v Bardejove tretí.

Žiaci Základnej školy Mateja Bela v Šamoríne vyhrali maj-
strovstvá Slovenska v minifutbale v kategórii U15. V kategórii 
U10 skončilo šamorínske družstvo na 2. mieste.
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Kúpme sa v krištáľovo čistej vode!
Čo príjemnejšie si len môžeme v letných 
horúčavách želať ako skok do záhradné-
ho bazéna? Samozrejme, tento zážitok si 
môžu dovoliť len tí, ktorí bývajú v rodin-
nom dome.
Snívame o zapustenom bazéne, čo si vyža-
duje dosť miesta a nemalú investíciu. Pre-
to nám väčšinou reálne ostáva možnosť 
postaviť si len mobilný bazén. Aj tie majú 
svoje výhody, pretože po skončení sezóny 
ich možno jednoducho zbaliť. 

Výber bazéna
Pri výbere bazéna treba zohľadniť veľkosť 
dostupnej plochy a počet ľudí, ktorí ho budú 
využívať. Keď sme si už vybrali, čaká nás 
zabezpečenie filtračného zariadenia a plach-
ty na zakrytie. Plachta účinne zabráni nečis-
totám dostať sa do bazéna, solárna plachta 
vie pomôcť udržať teplotu vody cez noc. 
Pomocou sieťky vieme z vody vyloviť nečis-
toty, hmyz a listy. Rebrík do bazéna znižuje 
riziko poranení napríklad pošmyknutím pri 
vstupe do bazéna. Keď už všetko toto máme 
k dispozícii, ostáva nám len úloha pravidel-
nej údržby bazéna. Ak chceme priezračnú, 
krištáľovo čistú vodu, musíme sa o kvalitu 
vody starať denne. Ak to zanedbáme, zne-
čistená voda môže spôsobiť aj infekcie. 

Kontrola kvality vody
Aby sme vodu udržali hygienicky nezá-
vadnú, je potrebné používať bazénovú 
chémiu. Po napustení bazéna je najdôle-
žitejšie nastaviť pH vody. Na zistenie tejto 
hodnoty sa používa test, buď indikátorový 
papierik, kvapkový test alebo digitálny pH 
meter. Odporúčaná hodnota pH je 7,0-7,4. 
Ak je nižšia, voda nám bude štípať oči, ak 
vyššia, klesá účinnosť bazénových che-
mikálií. Ešte pred chlórovaním sa do vody 
odporúča pridať stabilizátor tvrdosti vody, 
ktorý zabráni sfarbeniu vody a vyzrážaniu 
vápnika na stene bazéna. Potom nasleduje 
nastavenie hodnoty chlóru, cieľom čoho je 
zastaviť rozvoj rias a baktérií. Najrýchlejší 
výsledok dosiahneme chlórovým šokom. 
Následne na správne udržanie obsahu 
chlóru je najlepšie používať kombinova-
nú chlórovú tabletku, ktorá okrem chlóru 
obsahuje aj prevenciu proti riasam, stabi-
lizátor a vločkovač.

Čistenie
Druhou dôležitou pomôckou pri údržbe 
vody bazéna je filtrácia s čerpadlom. V 
prípade menších bazénov (do 8 m3) stačí 
kartušová filtrácia, kým väčšie bazény si 
vyžadujú už pieskovú filtráciu. Pri výbe-

re filtrácie použime túto metódu – objem 
bazéna vydeľme štyrmi a dostaneme 
minimálny potrebný výkon filtrácie. Kar-
tušovú filtráciu sa odporúča kontrolovať, 
preplachovať, resp. vymeniť papierovú fil-
tračnú vložku každý týždeň. Piesok, resp. 
iný materiál v pieskovej filtrácii zvyčajne 
stačí vymeniť po roku. „Vysávanie” slú-
ži na odstránenie nečistôt usadených na 
dne bazéna. V mobilných bazénoch pou-
žívame najčastejšie ručné vysávanie. Na 
teleskopickú tyč umiestnime kefu a za 
pomoci hadice vysajeme znečistenú vrs-
tvu vody zo spodku bazéna. Než by sme 
pripojili koniec hadice k filtru, nezabudni-
me na to, že filter má byť úplne ponorený! 
Existujú už aj automatické vysávače, kto-
ré túto prácu vedia urobiť za nás, no stoja  
o čosi viac.

w w w . g m e l e k t r o . s kSenecká cesta 2350/22A, Šamorín

Hľadáte v Šamoríne predajňu  
s elektroinštalačným materiálom?  
Obráťte sa na firmu GM Elektro, s.r.o., 
ktorá ponúka široký sortiment vysoko 
kvalitného elektromateriálu  
od popredných výrobcov.

Elektro-szaküzletet keres Somorján?  
Forduljon bizalommal a GM Elektro Kft.-hez, 
amely élvonalbeli gyártók kiváló minőségű 
termékeinek széles skálájával várja Önt.

Správne odpovede na otázky 
zo strany 6:

1. Pri autobusovej stanici
2. Bendeho mlyn
3.  Na ulici bez mena, ktorá spája 

Hlavnú a Školskú ulicu
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V júli treba zabezpečiť výdatnú závlahu 
Júl je najteplejším mesiacom roka, pre-
to je najdôležitejšou úlohou záhradníka 
polievanie. Dbajme na to, aby nám pôda 
nevyschla. Najúčinnejšie je polievanie 
skoro ráno. Nevýhodou večerného polie-
vania môže byť vznik hubových ochore-
ní, nakoľko vlhké prostredie podporuje 
šírenie húb.
Účinnosť zalievania môžeme zvýšiť pri-
krytím kmeňa rastlín mulčom (napr. pose-
kanej trávy) alebo  čiernou mulčovacou 
fóliou.  
Júl je zároveň jedným z najdôležitejších 
období zberu plodín. Je nebeský pocit 
ochutnať vlastnoručne vypestované para-
dajky a papriku plnú vitamínov… Zbierať 
sa môže už aj úroda kukurice lahôdkovej, 
tekvice, cukety a skorých zemiakov.  

Zbierame aj cesnak
Od konca júna začína obdobie zberu našej 
obľúbenej plodiny, cesnaku. Cesnak zasa-
dený na jeseň sa zbiera od konca júna, 
cesnak jarný od polovice júla. Zrelú rast-
linu spoznáme tak, že má ovisnuté listy, 
spodné listy zožltnú a uschnú. Dôležité je, 
aby bola pôda pri zbere suchá. Samotný 
zber si uľahčíme rýľom alebo rýľovacími 
vidlami tak, že zarýľujeme cca. 10 cm od 
hľuzy a hlinu otočíme. Vykopaný ces-
nak opatrne očistíme od nalepenej hliny. 
Usušme ho na tienistom, ale dobre vet-
ranom mieste. Stonky môžeme po 10–12 
ks zviazať do kytičky a zavesíme hlavou 
nadol. Skladujeme na tmavom a dobre 
vetranom mieste.

Nezabudnime na zaštipovanie paradajok
Dôležitou prácou tohto obdobia je striha-
nie a zaštipovanie paradajok. Toto opat-
renie aplikujme u tyčových odrôd, bočné 
výrastky z pazúch listov odstraňujme týž-
deň čo týždeň. Ideálne skoro ráno, vtedy 
je rastlina odolnejšia. Odstraňujme ich 
čo najskôr, kým je rastlina mladá, pretože 
veľkú paradajku môžeme ľahko poraniť. 
Konáre, ktoré sú nad kvetmi, však nechaj-

me rásť, môžu nám ešte priniesť plody. Po 
objavení bobúľ zvážme pridávanie vápni-
ka, jeho nedostatok môže totiž spôsobiť 
škvrnitosť plodu. 

Po zbere úrody strih
Pestovateľov neskorých zemiakov kaž-
doročne potrápi pásavka zemiaková a jej 
larvy. V súčasnosti pozorujeme vysokú 
odolnosť druhu proti niektorým insekticí-
dom, napr. prostriedku Mospilan 20 SP, 
doteraz spoľahlivej ochrany. Namiesto 
neho používajme radšej prípravok Spintor. 
Do postreku sa odporúča primiešať aj 
fungicíd Champion 50WP, resp. Kocide 
2000, ktoré pôsobia proti plesni zemia-
kovej. Tieto dva prípravky sú vhod-
nou náhradou za zaužívaný Kuprikol 
50, ktorý bol vlani stiahnutý z obehu. 
Sú navyše použiteľné aj proti hubo-
vým ochoreniam uhorky a paradajok. 
Kôstkoviny (čerešňa, višňa a marhuľa) 

odporúčame rezať po zbere úrody, do 
konca júla. Rez má preriediť korunu a 
vonkajšie konáre. U broskýň odstráňme 
listy okolo plodov, docielime tým lepšiu 
farbu plodov. 

Využime uvoľnené plochy v záhradke
Aby nám uvoľnené plochy neostali ležať 
úhorom, v prvej polovici júla na nich 
môžeme ešte vysadiť fazuľu maslovú, hrá-
šok neskorý, uhorku lahôdkovú, uhorku 
šalátovú, šalát ľadový, vodnicu a cviklu. 
Môžeme začať vysádzať sadenice jesen-
nej kapustovej zeleniny. Teraz sa vysádza 
kapusta hlávková, kel, kaleráb, karfiol, bro-
kolica, ružičkový kel, čínska kapusta a kel 
kučeravý. Pri sadení kapustovej zeleniny 
je dobré aplikovať do pôdy granulova-
né kravské hnojivo, tieto plodiny sú totiž 
náročné na živiny. Teraz saďme aj vodni-
cu, v auguste reďkovku čiernu.

Róbert Lelkes, Agrosam

Výhonky pri zaštipovaní odstraňujme skoro ráno                               (Foto: net)

August – čas na sadenie jahôd a založenie trávnika
August je vhodným obdobím na vysa-
denie nových sadeníc jahôd. Pôdu sta-
rostlivo pripravme, zrýľujme, resp. ju 
dobre skyprime. Následne pridajme 
kompost alebo prihnojme organickým 
hnojivom (môže byť aj granulovaný 
kravský hnoj).
Na prikrytie jahodového záhonu použi-
me čiernu geotextíliu, ktorá chráni pred 

zaburinením a zabráni znečisteniu plo-
dov blatom.
Trávniku dajú vysoké teploty riadne 
zabrať, preto ho priebežne polievajme. 
Je lepšie polievať menej často ale výdat-
ne než naopak. Najvhodnejším časom 
polievania je skoro ráno. Ak zalieva-
me trávnik večer, bude vlhký do rána a 
nahráva to šíreniu hubových ochorení. 

Nezabúdajme trávniku doplniť živiny 
umelým hnojivom, ktoré roztrúsime na 
trávniku a následne výdatne zalejeme. 
Druhá polovica augusta je jedným z naj-
vhodnejších časov na zakladanie nových 
trávnikov. Dni už nie sú také teplé, noč-
né teploty sú ešte stále príjemné. Tráva 
bezpečne zakorení a korienky sa stihnú 
posilniť pred zimou. 
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V chotári Lehníc horela obrovská plocha obilia

Do hniezd nastriekal izolačnú penu, zabil dažďovníkov

1. júla vypukol požiar medzi Lehnicami a 
Veľkou Pakou. Podľa informácií zverejne-
ných na FB stránke Prezídia Hasičského 
a záchranného zboru zhorelo obilie asi na 
30 hektároch.
Šamorínski hasiči sa okamžite dostavili 
na miesto a v hasení im pomáhali kolego-
via -dobrovoľní hasiči z Dunajskej Stredy, 
Vydran, Veľkej Paky, Orechovej Potône, Zla-
tých Klasov a Mliečna.
Štefan Lelkes, okresný riaditeľ Hasičského 
a záchranného zboru v Dunajskej Strede 
informoval z miesta, že plamene sa podari-
lo včas uhasiť a požiar sa našťastie nerozší-
ril na okolité domy. Nikto nebol zranený, ale 
škody sú rozsiahle. Kanál v polisíce dokázal 
zadržať plamene, ale prácu hasičov sťažil 
mimoriadne silný vietor. Menšie ohniská 
vznikli aj neskôr, situácia však bola už pod 
kontrolou. Dym bol cítiť aj v Dunajskej Stre-
de a okolí.
Ani nie dva dni po tejto udalosti sa vznietilo 
obilie aj medzi Bellovou Vsou a Eliášovca-
mi, našťastie, tentokrát horela len menšia 
plocha. Tibor Hodosi, veliteľ zásahových 
jednotiek hasičov vtedy vyhlásil, že plame-
ne zasiahli plochu dva a pol až tri hektáre. 
Na lokalite zasahovali dunajskostredskí a 

šamorínski profesionálni hasiči, resp. dob-
rovoľní hasiči z Hubíc, Mliečna, Šamorína, 
Lehníc, Jelky a Zlatých Klasov. Oheň doká-
zali do skorých poobedných hodín lokalizo-
vať a uhasiť.
V súčasnom suchom počasí v kombinácii s 
horúčavami je suchá vegetácia mimoriadne 
náchylná k vznieteniu a hasiči každoroč-
ne upozorňujú na zvýšené nebezpečen-
stvo vzniku požiarov. Okresné riaditeľstvo 
Hasičského a záchranného zboru sa aj teraz 

obracia na verejnosť s výzvou a upozorňuje 
na nebezpečenstvo spojené s používaním 
otvoreného ohňa a na povinnosti hospodá-
riacich subjektov. Výzva detailne opisuje, 
čo môže spôsobiť požiar, na čo treba dávať 
špeciálne pozor, striktne zakazuje pálenie 
suchého podrastu a upravuje aj spôsob, ako 
postupovať pri žatve. Výzva bola uverejne-
ná len pár dní pred požiarom v Lehniciach, 
no požiar predsa len vypukol. Presnú príči-
nu jeho vzniku skúmajú experti.    (k)

Obilie na ploche asi 30 hektárov padlo za obeť požiaru                             (Foto: hasiči)

Zamestnanec deratizačnej firmy na 
Dunajskej ulici bol koncom mája prichy-
tení pri tom, ako strieka izolačnú penu do 
umelých hniezd pre dažďovníky. Objed-
návka sa pritom pôvodne vzťahovala len 
na čistenie fasády obytného domu.
Izolačná pena úplne upchá hniezdo a vtá-
ky okamžite uhynú. Ochranári v tejto veci 
podali trestné oznámenie. Zároveň prosia 
verejnosť, že ktokoľvek, kto podobný čin 
spozoruje, nech to čo najskôr hlási ochraná-
rom alebo polícii.
Združenie BROZ bolo o tejto veci informo-
vané náhodným okoloidúcim. Ochranári 

zalarmovali štátnu aj mestskú políciu, ktorí 
prišli na druhý deň na miesto činu, no boli 
už bezmocní. Mláďatká v hniezdach boli 
mŕtve. Ochranári preto podali trestné ozná-
menie na odbore environmentálnej krimi-
nality Krajského riaditeľstva PZ v Trnave. 
Vo veci sa začalo trestné stíhanie. Úrady 
skontrolovali dokumentáciu objednávok 
dotknutej deratizačnej firmy. Pracovníci 
združenia BROZ skúmajú, koľko hniezd 
bolo takto zničených. Pre políciu vypraco-
vali odborný posudok, podľa ktorého bude 
firme vyrúbená pokuta. Spoločenská hod-
nota dažďovníka je 460 eur. A tu nejde len 

o peniaze. Dažďovníky ničia hmyz a komá-
re po tisíckach. Čím menej je dažďovníkov, 
tým viac je škodcov a tým treba viac che-
mického postreku. To však môže spôsobiť 
choroby a alergie. Lekári napríklad referova-
li, že u tínedžerov čoraz častejšie diagnos-
tikujú zvláštne imunologické príznaky bez 
zjavnej príčiny.
Dažďovník je chránený vták, ktorý obýva 
škáry starých panelákov. Kvôli masívnemu 
zatepľovaniu sa počet jeho populácií dra-
maticky znižuje. Združenie BROZ v regió-
ne inštaluje špeciálne umelé hniezda, aby 
uľahčil dažďovníkom návrat do krajiny . (k)

Dňa 27. júna v areáli hasičskej stanice príslušníci mestskej polície a hasiči pripravili pre škôlkarov MŠ Poľovnícka spoločnú ukážku.  
Podujatie určite zaujalo najmenších, deti obdivovali techniku hasičov. O otázky tiež nebola núdza.                               (Fotoarchív)
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Streľba na Deň detí
1. júna doobeda bola hliadka MsP Šamo-
rín vyslaná preveriť oznámenie do Čilis-
tova, kde mali deti v rekreačnom areáli 
pri cintoríne strieľať z pušky na kačice 
na priesakovom kanáli. Na mieste bolo 
zistené, že sa v areáli koná Deň detí, 
nachádza sa tam trieda základnej ško-
ly 8.B. Učiteľka triedy hliadke uviedla, 
že deti pod jej dohľadom strieľali z air-
softovej pušky na terč pri kanáli. Žiaci 
popierali, že by strieľali okrem terča na 
niečo iné. Triedna učiteľka bola vyzvaná, 
aby bola vždy ako stály dohľad pri žia-
koch pri streľbách na terč. Hliadke sa 
ospravedlnila. 

Polieval aj susedovu záhradu
Taktiež 1. júna v noci preverovala hliad-
ka MsP Šamorín telefonické oznámenie 
z mestskej časti Kráľovianky, kde mal 
oznamovateľkin sused polievať trávnik a 
voda mala stekať aj na jej pozemok. Po 
príchode na miesto hliadka MsP Šamo-
rín vyzvala suseda, aby posunul polieva-
cie zariadenie o 10 cm od susedov. Ten 
hliadke vyhovel a sľúbil byť nabudúce 
obozretnejší. Oznamovateľka bola s rie-
šením veci tiež spokojná.

Mačka vypadla zo šiesteho poschodia
2. júna v noci bola po telefonáte vys-
laná hliadka MsP Šamorín na Dunaj-
skú ulicu, kde na zemi nehybne ležala 
zjavne zranená a kňučiaca mačka. Na 
mieste bola zistená totožnosť majiteľky, 
bytom Šamorín, Dunajská ulica, ktorá 
hliadke potvrdila, že mačka podľa všet-
kého vypadla z balkóna na 6. poschodí. 
Následne si svoju mačku zobrala.

Zmätená mamička
7. júna v noci bola po telefonickom 
oznámení vyslaná hliadka MsP Šamo-
rín na adresu Gazdovský rad, kde bolo 
na treťom poschodí v byte počuť hlasný 
detský nárek. Hliadku MsP Šamorín už 
čakala svokra, ktorá uviedla, že v byte 
sa má nachádzať nevesta s maloletým 
synom. Od zámku vchodových dvier 
mala kľúče aj ona a do bytu vstúpila 
s hliadkou MsP Šamorín. Vo vnútri sa 
nachádzala družka s trojročným synom, 
ktorý plakal. Matka vykazovala znám-
ky zmätenosti. Následne hliadka MsP 
Šamorín zistila, že žena je omámená z 
dôvodu požitia väčšieho množstva troch 
druhov liekov predpísaných psychiat-
rom. Keďže komunikovala ťažko a bola 
dezorientovaná, hliadka MsP Šamorín z 
obavy o jej život a zdravie privolala RZP. 
Dieťaťa sa ujala babka.

Uzavreli okolie domu s porušenou statikou
9. júna poobede bola hliadka MsP Kraj-
ským operátorom HaZZ Šamorín vysla-

ná preveriť oznámenie na adresu Hlavná 
7, kde malo hroziť zrútenie budovy. Na 
miesto sa dostavil statik, ktorý uviedol, 
že bočná strana budovy je kvôli dažďom 
podmytá a hrozí jej zrútenie. Na miesto 
dorazili príslušníci HaZZ Šamorín a prís-
lušníci OOPZ Šamorín, ktorí zabezpečili 
chodník a okolie domu páskou. 

Policajti zachraňovali sovu
10. júna poobede zachraňovala hliad-
ka MsP Šamorín na Gazdovskom rade 
mláďa myšiarky ušatej, ktoré vypadlo z 
hniezda. Po príchode na miesto hliadku 
MsP Šamorín čakala oznamovateľka, 
ktorá hliadke MsP Šamorín ukázala mlá-
ďa. Hliadke sa podarilo vtáča vrátiť na 
strom, kde sa nachádzalo hniezdo.

Kopali do dverí bytu
Taktiež 10. júna poobede volala na MsP 
Šamorín oznamovateľka zo Školskej uli-
ce, ktorá uviedla, že niekto kope do dve-
rí jej bytu na prvom poschodí. Hliadka 
na mieste našla neznámeho muža. Po 
výzve na legitimáciu bolo zistené, že sa 
jedná o občana Šamorína. Bol vyzvaný, 
aby okamžite prestal kopať do dverí a 
odišiel. Následne bolo zistené, že sa 
jedná o mentálne labilnú osobu, ktorá 
je pod dohľadom psychiatra. Hliadka 
oznamovateľku poučila o okamžitom 
kontaktovaní mestskej polície na tele-
fónnom čísle 159, ak by sa prípad opa-
koval.

Školáci počmárali múry
11. júna prišlo na MSP Šamorín oznáme-
nie z Veternej ulice, podľa ktorého mala 
skupinka troch mladých sprejerov pri 
garážach vedľa cintorína maľovať graffi-
ti na múry a dvere garáží. Mladiství boli 
hliadkou prichytení pri čine. Snažili sa 
hliadku oklamať, že sa iba hrajú medzi 
garážami, následne sa však pod ťarchou 
dôkazov k činu priznali. Nakoľko sa jed-
nalo o maloleté osoby, hliadka sa skon-
taktovala so zákonnými zástupcami, 
ktorých informovali o čine detí. Policajti 
im v batohu našli farby v spreji. Mladí sa 
priznali, že pomaľovali už aj iné miesta 
na Veternej ulici, tie neskôr ukázali poli-
cajtom a rodičom. Celkovo bolo zdoku-
mentovaných 23 počmáraných múrov, 
resp. garážových dverí. Nové graffiti 
našli aj na Rybárskej ulici. Vec bola rie-
šená aj na základnej škole, kde deti cho-
dili. Incident vyšetruje OOPZ Šamorín.

Klient napadol riaditeľku banky
20. júna prišla na žiadosť riaditeľky 
hliadka do banky na Hlavnej ulici, kde 
bolo potrebné spacifikovať agresívneho 
klienta, ktorý verbálne napadol a zastra-
šoval oznamovateľku. Na mieste bolo 
zistené, že sa jedná o občana Šamorí-

na. Dotyčný sa priznal, že sa riaditeľke 
vyhrážal, odôvodnil to tým, že mu banka 
zablokovala kartu. Následne vysvitlo, že 
nič také sa nestalo. Vyviazol s blokovou 
pokutou, ktorú však nevedel na mieste 
uhradiť.

Prevrátilo sa nákladné auto
21. júna poobede bola po telefonickom 
oznámení vyslaná hliadka MsP Šamo-
rín do Kráľovianok, kde malo byť na 
ceste smerom na Veľkú Paku prevráte-
né nákladné auto. Vodič sa na mieste 
nenachádzal, no polícia zistila identitu 
a kontakt na majiteľa vozidla. Šofér sa 
neskôr vrátil na miesto a za pomoci ťaž-
kej techniky bolo nákladné vozidlo pre-
vrátené späť na kolesá. Počas manévru 
riadila v lokalite dopravu hliadka MsP 
Šamorín.

Chcel sa vlámať do škôlky
Hliadka MsP Šamorín zasahovala v 
noci 22. júna v materskej škole na 
Gazdovskom rade. Podľa oznámenia 
sa niekto snažil vniknúť do budovy 
škôlky. Riaditeľka škôlky sa medzi-
časom skontaktovala s policajtmi a 
potvrdila oznámenie. Podozrivý bol 
zadržaný, vysvitlo, že ide o občana 
bytom v Šamoríne. Hliadke tvrdil, že 
si chcel odfotiť mláďatá sovy. Hliadka 
následne prekontrolovala celý are-
ál škôlky, ale nič podozrivé nenašla. 
Páchateľ sa dopustil priestupku a bol 
riešený na mieste blokovou pokutou.

Zmätene sa správal, kradol z obchodu
26. júna poobede bola MsP Šamorín 
hlásená krádež z obchodného domu na 
Bratislavskej ceste. Hliadka sa na miesto 
okamžite dostavila a lokalizovala pácha-
teľa. Ten stál bosý a polonahý pri pok-
ladniach, v rukách s tovarom z obchodu. 
Hliadka MsP Šamorín ho vyzvala k legi-
timácii a vyrozumela OOPZ Šamorín, 
ktorý zistil, že dotyčný bol už v uplynu-
lých 12 mesiacoch v podobnej veci rie-
šený. Hliadka páchateľa zadržala, tovar 
bol vrátený do obchodu. Počas rieše-
nia veci sa páchateľ choval agresívne a 
zmätene. Bol zistený telefonický kontakt 
na jeho otca, ktorý tvrdil, že syn z domu 
odišiel pred 4 dňami. Podľa výpovedí 
sa ho báli aj rodičia, pretože bol veľmi 
agresívny. Otec ďalej uviedol, že syn mal 
v minulosti problémy s drogami, ktoré 
následne prešli do psychických problé-
mov, kvôli čomu bol už opakovane lieče-
ný v Psychiatrickej nemocnici v Pezinku. 
Vzhľadom k zisteným skutočnostiam 
bola na miesto privolaná posádka RZP 
a dostavil sa aj otec páchateľa s lekár-
skymi nálezmi svojho syna. Páchateľ bol 
RZP prevezený na vyšetrenie do NsP 
Dunajská Streda.

ZO ZÁPISNICE MESTSKEJ POLÍCIE

POLICAJNÉ SPRÁVY
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Niekoľko myšlienok o nakladaní s odpadom
V našom predošlom vydaní sme písali 
o tom, aké  dôležité je oddeliť biologic-
ky rozložiteľný odpad od zmesového 
komunálneho odpadu, resp. aký to môže 
mať vplyv na stanovenie poplatku za 
odpad a na kapacitu skládky v Čukárskej 
Pake.
Trocha snahy a spolupráce od obyvateľov 
pomôže, aby sa na skládku v Čukárskej 
Pake dostalo o niekoľko tisíc ton recyk-
lovateľného odpadu menej. Takto by sa 
nenaplnila skôr než to bolo pôvodne plá-
nované a nemuseli by sme odpad odvážať 
do väčšej vzdialenosti, za drahšie peniaze. 
Šamorín totiž práve vďaka tejto skládke 
dokáže udržať výšku ročného poplatku za 
odpad na súčasnej nízkej úrovni v porov-
naní s inými mestami. 
Po tohtoročnom valnom zhromaždení 
Združenia obcí Horného Žitného ostrova 
v odpadovom hospodárstve (ZOHŽO) 
združujúceho 30 obcí a Šamorín informo-
vali vedúci prevádzky Árpád Őry ml. a pro-
jektová koordinátorka Zuzana Csölleová o 
možnostiach riešenia problematiky v blíz-
kej budúcnosti.

Nové možnosti
„Naše združenie sa snaží redukovať množ-
stvo recyklovateľného odpadu, ktorý sa 
má uložiť na skládke. Aby sme vyhoveli 
súčasným legislatívnym požiadavkám, 
musíme si zabezpečiť najneskôr do roku 
2024 linku separujúcu 6, resp. 8 frakcií 
odpadu, preto už teraz na to pripravuje-
me projekt. Medzičasom sme požiadali 
a aktualizovali našu žiadosť o navýšenie 
kapacity a optimalizáciu využitia skládky v 

Čukárskej Pake. K tomu a tiež k predĺženiu 
prevádzky skládky je nevyhnutné zaob-
starať si už spomenutú triediacu linku” – 
vysvetlil našim novinám Árpád Őry ml. 
„V rámci projektu RE-USE boli na šamo-
rínskom zbernom dvore, resp. na zberných 
dvoroch ďalších členských obcí umiestne-
né kontajnery na uskladnenie predmetov, 
ktoré sú ešte vhodné na ďalšie použitie – 
dodáva Zuzana Csölleová. –  Aj tento pro-
jekt prispieva k cieľu opakovane používať 
a recyklovať určité predmety, zariadenia, 
veci. Obyvatelia separujú čoraz vyššie per-
cento odpadu z domácností, no stále je 
kam sa posúvať. V záujme toho dnes robí-
me osvetu v okruhu našich najmenších, v 
škôlkach. V materských školách a málo-
triedkach našich členských obcí máme na 

túto tému pravidelné interaktívne work-
shopy. Sme presvedčení, že malé deti 
vedia ovplyvniť svojich rodičov a môžeme 
takto dosiahnuť ďalší pokrok.”

Je to v každého záujme
Samosprávy Šamorína a okolitých obcí, 
resp. pracovníci združenia vynakladajú 
nemalé úsilie pre to, aby bolo separova-
nie jednotlivých druhov odpadu čoraz 
účinnejšie. Preto aj touto cestou žiadajú 
obyvateľov, aby odpad vzniknutý v domác-
nosti ukladali do príslušných kontajnerov. 
Do čiernych má ísť už len naozaj zmesový 
komunálny odpad. Potrebujeme ochotu a 
spoluprácu obyvateľov na to, aby sme v 
blízkej budúcnosti nemuseli za odpad pla-
tiť podstatne viac.       (b)

ZOHŽO kladie veľký dôraz aj na environmentálnu výchovu detí – Envirodeň v materskej ško-
le v Čakanoch         (Fotoarchív)

Do materských škôl pribudli hotely pre hmyz
Členovia výboru pre životné prostredie mest-
ského zastupiteľstva umiestnili na dvore štyroch 
materských škôl Šamorína hotely pre hmyz. Malé 
drevené búdky vytvárajú pre užitočný hmyz opti-
málne podmienky na život. 
Starostlivosť o týchto malých tvorčekov rozvíja  
v deťoch empatiu, zodpovednosť a zvyšuje ich 
environmentálnu uvedomelosť. 
Hotely pre hmyz poskytla sieť maloobchodných 
chovateľských predajní Super zoo, ktorá vznikla  
v roku 2008 a do dnešného dňa má na Slovensku 
68 predajní s centrálou v Šamoríne.
„Sme radi, že sa môžeme takouto formou podieľať 
na ochrane a rozvoji životného prostredia v mes-
te a svojim malým podielom prispieť k zvýšeniu 
povedomia verejnosti v tejto oblasti“, vyhlásila 
spoločnosť. Super zoo inštalovalo vo februári 2021 
v Šamoríne kŕmidlá pre vtáky.     (l) Zatiaľ boli inštalované štyri hotely pre hmyz, projekt pokračuje     (Fotoarchív)
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